San Carlos de Bariloche – Republica Argentina, del 10 al 14 
de setiembre de 2012; así como autorizar su retorno al país 
el 15 de setiembre de 2012, estableciéndose en el artículo 2º 
que los gastos por concepto de pasajes aéreos ascienden a 
la suma de US$ 1,446.44 (Mil cuatrocientos cuarenta y seis 
con 44/100 Dólares Americanos). 

Que, es usual que para la adquisición de los pasajes 
aéreos, se efectúe una reserva de éstos a un precio 
determinado, el cual tiene una fecha de caducidad, por lo 
que vencida la fecha de reserva el precio de los pasajes es

[...]

la reserva había vencido, lo cual implicó la compra del 
respectivo boleto aéreo a un mayor al fi jado en la reserva;

Que, conforme a lo expuesto en el considerando 
precedente, se ha generado un desfase entre el importe de 
los pasajes consignados en la Resolución Suprema Nº 411-
2012-DE/ (US$ 1,446.44 - Mil cuatrocientos cuarenta y seis 
con 44/100 Dólares Americanos) y el valor real de compra 
de los mismos (US$ 2,185.71 – Dos mil ciento ochenta 
y cinco con 71/100 Dólares Americanos), resultando un 
diferencial por pasajero de USD$ 739.27 (Setecientos 
treinta y nueve con 27/100 Dólares Americanos);

Que, el viaje que se autorizó, se encuentra previsto 
en el ítem 79, del Rubro 5: Medidas de Confi anza Mutua, 
del Anexo 01 (R.O.) del Plan Anual de Viajes Exterior del 
Sector Defensa para el Año Fiscal 2012, aprobado con

[...]

Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Público 
para el año Fiscal 2012;

DECRETA:

Artículo 1°.- Autorízase la incorporación de recursos 
vía Crédito Suplementario en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012, hasta por la suma de 
DOS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL 
VEINTICUATRO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/.2 
826 024,00), equivalente al 30% del depósito de las 
retribuciones efectuado por la Autoridad Portuaria Nacional, 
correspondiente a los meses de octubre, noviembre, 
diciembre 2011; enero, febrero, marzo y abril 2012, por 

los Concesionarios del Nuevo Terminal de Contenedores

[...]

Radiación Ionizante y su reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 039-2008-EM;

Que, mediante Ofi cios N°s 180-12-IPEN/PRES y 040-
12-IPEN/PLPR, el Instituto Peruano de Energía Nuclear 
solicita recursos adicionales para el Año Fiscal 2012, entre 
otros, hasta por la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 250 000,00), 
destinados a fi nanciar parte del costo correspondiente del 
Seguro de Riesgo Nuclear por el periodo noviembre 2012 
– noviembre 2013, el mismo que permitirá cubrir daños en 
la infraestructura del Centro Nuclear;

Que, mediante Ofi cio N° 181-2012-DINI-000, la 
Dirección Nacional de Inteligencia solicita recursos 
adicionales para el Año Fiscal 2012, hasta por la suma de 
DOS MILLONES SETECIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 2 700 000,00), para cumplir con las políticas 
establecidas por el Gobierno, relacionadas a la seguridad 
nacional;

Que, mediante Decisión N° 26/2012 asumida en la 
Reunión Extraordinaria del Consejo de Jefas y Jefes de 
Estado y de Gobierno de UNASUR, realizada en la Ciudad

[...]

UNASUR, la introducción de cambios en el contenido 
de los Criterios y Normativas para la Observación y 
Acompañamiento Electoral de UNASUR;

Que, mediante Ofi cio N° 785-2012-P/JNE, el Jurado 
Nacional de Elecciones solicita recursos adicionales para 
el Año Fiscal 2012, hasta por la suma de TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 357 625,00), para la 
realización de una reunión en Lima del Consejo Electoral 
de UNASUR, entre el 7 y el 9 de noviembre de 2012, a 
solicitud del Ministerio de Relaciones Exteriores formulada 
a través del OF. RE (UNS) N° 3-0-BB/1113. Dicha reunión 
contará con la participación de las catorce (14) autoridades